
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1067 del 09/11/2023 1

Proposta n. 279 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1067 del 09/11/2023

Oggetto: Accertamento contributo partecipazione contrasto evasione fiscale Enti/Agenzia Entrate anno
2022.

La sottoscritta Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-finanziari e Sistemi
Informativi”,in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
il T.U. EE.LL., D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
la L. 241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed al diritto di accesso agli atti;
il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);
lo Statuto del Comune;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile”;
il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013;

Ritenuto di procedere alla regolarizzazione contabile dell’ entrata comunale:

CONTRIBUTO PARTECIPAZIONE CONTRASTO EVASIONE FISCALE ART. 1 DL 203/2005 E ART 18 DL
78/201quantificato dal Dipartimento per gli affari interni e territoriali sul proprio sito di € 6.062,27 inerente all’attività
negli anni precedenti e segnalazioni qualificate evasione IRAP;

Considerato che:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1067 del 09/11/2023 2

il contributo è riconosciuto ai sensi del Dl 203/2005 ai Comuni che partecipano o hanno partecipato all’attività di
accertamento fiscale, fornendo informazioni suscettibili di utilizzo ai fini dell’accertamento dei tributi. L’ente
attraverso il coinvolgimento partecipato, ha realizzato l’ampliamento dell’azione di contrasto all’evasione fiscale
trasmettendo all’Agenzia delle Entrate o alla Guardia di finanza apposite “segnalazioni qualificate”, mediante
l’utilizzo di canali telematici, costituite da informazioni – non solo anagrafiche, ma anche riguardanti atti e negozi
sospetti – relative ai soggetti per i quali sono rilevati e segnalati fatti che evidenziano, senza ulteriori elaborazioni
logiche, comportamenti evasivi ed elusivi. La quota del compenso riconosciuta per l’attività svolta è del 100%. Per
l’anno 2022 è stato riconosciuto un contributo di € 3.684,73 inerente all’attività tributaria svolta negli anni precedenti;

Ritenuto di introitare il contributo sopra indicato;

Richiamato il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42” ss.mm.ii;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2. di accertare la somma di € 3.684,73, come di seguito indicato:

Capitolo Descrizione Beneficiario Importo accertato Anno esigibilità

cap. 56 art.1

codice di
bilancio
1.01.04.06.001

COMPARTECIP.IRPEF
(da attiv.Ufficio
Entrate).

Comune Collesalvetti € 3.684,73 2023

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.n.50/2016, è la
Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Zambelli, che dichiara di non trovarsi in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs.n.
33/2013;
5. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.
dalla pubblicazione.
6. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la conseguente
trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la
pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1067 del 09/11/2023 3

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1067 del 09/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art.
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento contributo partecipazione contrasto evasione fiscale Enti/Agenzia Entrate anno 2022.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

1.01.04.06.001 56.1
COMPARTECIP.IRPEF (da attiv.Ufficio

Entrate).
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

1117 3.684,73 09/11/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO ECONOMIA E FINANZE

Collesalvetti, 09/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1067 del 09/11/2023 4

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 17/11/2023
al 02/12/2023.

Collesalvetti, 17/11/2023

L'incaricato
FRANCHI ALESSIA


